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F. t. 1. vedr. social service og lov om hjemmesygeplejerskeordninger 

på eksisterende statistikker og datakilder. Det drejer 
sig om de nuværende socialstatistikker på børne- og 
voksenområderne, statistik om ankesager og oplys- 
ninger fra kommuners og amtskommuners budgetter 
og regnskaber inden for de områder, der er omfattet af 
grundtakstfinansieringen. 

Der vil være behov for indsamling af nye data, som 
forholdsvis hurtigt kan belyse udviklingen på de be- 
rørte områder. Det er hensigten, at der fx kvartalsvis 
skal indsamles statistiske oplysninger over kommu- 
nernes og amtskommunernes beslutninger om ind- og 
udvisiteringer til foranstaltninger og tilbud inden for 
de berørte områder. 

Der vil også være brug for særlige undersøgelser på 
områder, hvor der som følge af reformen vil være be- 
hov for at belyse udviklingen nærmere. Det drejer sig 
bl.a. om områder, hvor udviklingen ikke kan belyses 
gennem kvantitative data, men kun gennem kvalitati- 
ve undersøgelser. Det gælder fx i relation til samarbej- 
det mellem kommuner og amtskommuner om drift af 
tilbud, visitation m.v. og i forhold til udviklingen af 
nye tilbud og kvaliteten af disse. 

Det nærmere indhold og den praktiske tilrettelæg- 
gelse af indsamlingen af nye data og af kvalitative un- 
dersøgelser vil i samarbejde med de involverede par- 
ter blive fastlagt inden reformen træder ikraft. 

Opfølgningen og overvågningen organiseres med 
tre niveauer: et kommunalt, et regionalt og et centralt. 
Det regionale niveau skal være omdrejningspunktet, 
idet reformen først og fremmest påvirker forholdet 
mellem det kommunale og amtskommunale niveau. 

12.1 Regionale udviklingsråd 
På det regionale niveau foreslås der i opfølgnings- 

og overvågningsperioden på 3 år -  dvs. indtil 31. de- 
cember 2004 - etableret regionale udviklingsråd, der 
skal følge og drøfte udviklingen. 

Rådenes arbejde skal ske på grundlag af egen ind- 
samling af dokumentation og information, på grund- 
lag af årlige indberetninger fra kommunerne og på 
grundlag af det informations- og analysesystem, der 
er beskrevet ovenfor i afsnit 12. Det vil være en del af 
udviklingsrådenes arbejde at påpege og komme med 
forslag til løsninger på lokale problemer i forbindelse 
med, at reformen gennemføres. 

Udviklingsrådene vil således kunne bidrage til 
grundlaget for kommunernes og amtskommunens 
planlægning og beslutninger på det grundtakstbelagte 
område, herunder fx i form af tværgående og koordi- 
nerende beskrivelser og betragtninger over udviklin- 
gen i behov. 

Rådet skal en gang årligt rapportere til Socialmini- 

steriet om udviklingen i regionen og eventuelle gene- 
relle problemer i forbindelse med reformen. Udvik- 
lingsrådenes rapporter skal bl.a. bygge på de redegø- 
relser, som kommunerne udarbejder om udviklingen. 

Det foreslås, at sammensætningen af rådene aftales 
regionalt mellem amtskommunen og kommunerne i 
amtet. Det er en forudsætning, at der ud over repræ- 
sentanter fra amtskommunen og kommunerne også er 
repræsentanter for brugerorganisationerne i regionen. 

Fordi det skal være muligt at tilpasse repræsentati- 
onen i forhold til den brugerorganisering, der er i regi- 
onen, er det i lovforslaget ikke præcist fastsat, hvilke 
brugerorganisationer der skal være medlemmer af ud- 
viklingsrådene. Det er en forudsætning, at De Samvir- 
kende Invalideorganisationer bør være repræsenteret i 
udviklingsrådene. 

Rådene skal have sekretariatsbetjening. Det aftales 
regionalt, hvordan denne opgave bedst varetages. 
Amtskommunen afholder udgifterne til sekretariatet. 

12.2 Kommunale redegørelser m. v. 
For at få et dækkende billede af udviklingen i op- 

følgnings- og overvågningsperioden foreslås det, at 
kommunerne får pligt til årligt at sende en redegørelse 
til det regionale niveau i amtet. Redegørelsen skal be- 
skrive udviklingen i kommunen på den del af det so- 
ciale område, der tidligere var omfattet af delt finan- 
siering. 

Brugerne skal - i lighed med hvad der gælder for de 
»§115- redegørelser«, som kommunerne skal udarbej- 
de om det frivillige sociale arbejde - have mulighed 
for udtale sig om kommunens redegørelse. Det er op 
til kommunen at tage stilling til, hvordan det er mest 
hensigtsmæssigt, at brugerorganisationerne høres. 
Det kan herved fx besluttes, at høringen sker inden 
kommunen afgiver sin redegørelse til det regionale 
udviklingsråd, eller at høringen foretages i forbindelse 
med det regionale råds behandling. 

Det kan være hensigtsmæssigt, at der mellem kom- 
munerne i amtet opnås enighed om at følge samme 
principper for høringer, men der er ikke en betingelse, 
at alle kommuner følger samme model. Der er således 
fx mulighed for, at kommuner, der allerede har indar- 
bejdede rutiner i forhold til at inddrage repræsentanter 
for brugerne, kan bevare disse. Det kan være hensigts- 
mæssigt med en klar afgrænsning af antallet af hø- 
ringsparter. 

12.3 Det centrale niveau 
Socialministeriet vil løbende følge udviklingen på 

området, bl.a. ud fra de regionale redegørelser og de 
løbende statistikker m.v. som indsamles. , 
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